Insignem hunc eventum Tillemontius et Pearsonius ad mensem Novembrem hujus anni 251 referendum putant, post concilium Romanum, quod hoc anno 251 Cornelius cum sexaginta episcopis habuit mense octobri, ut placet Pearsonio, vel etiam multo citius, ut existimat Tillemontius, ac

A ante Novatiani ordinationem. Sed non tam sero quatror illi confessores, aut saltem ante concilium Romanum, rediisse in Ecclesiam videntur.

Reditus confessorum paucis diebus subsecutus est novam legationem Novatiani. « Novato enim illinc a vobis discedente, ait Cyprianus (epist. 49), id est, **135** procella et turbine recedente, ex parte illic quies facta est. » Porro a prima legatione ad hanc novam non multum intercessit temporis : nam « prostratus virtutibus Dei » Novatianus, ut ait Cornelius (epist. 48), « cum Maximus et Longinus et Machæus fuissent expulsi a Cypriano ejusque collegis, denuo resurrexit. » Quibus ex verbis patet Novatianum non a Julio mense ad Novembrem feriatum esse, sed accepta damna protinus reparare B voluisse, missis peritioribus magisque industrias legatis. Ergo reditus confessorum, qui novæ legationis profectionem proxime contingit, non potest in mensem novembrem rejici. Deinde vero Nicephorus, ille acolythus qui utramque epistolam et de nova legatione et de reditu confessorum attulit, non videtur clericus fuisse Romanus, sed potius ipse ille Nicephorus acolythus quem Cyprianus iulio exeunte, vel augusto ineunte cum Mettio subdiacono Romanum miserat. Sic enim de illo Cornelius loquitur epist. 46 : « Hæc igitur, frater charissime, eadem hora, eodem momento ad te per scripta transmisimus, et Nicephorum acolythum, descendere ad navigandum destinantem, ad vos statim dimisi. » Quibus ex verbis patet hunc clericum non data opera a Cornelio missum fuisse, sed potius, cum, perfectis rebus quarum causa venerat, rediret, sanctum Pontificem oblata occasione usum esse. Hinc jam ei perferendam epistolam dederat de novis testamentis Novatiani, sed minime necessariam, aut quæ clericum mitti postularet, siquidem jam missus ea de re fuerat Augendus confessor, nec necesse erat alium postea mittere qui idem nuntiaret. Porro, si is est Nicephorus acolythus qui cum Mettio epist. 42 Cypriani pertulit, frustra illius reditus ad mensem novembrem differtur. Parvi refert quod in litteris Cornelii nulla fiat mentio de Mettio subdiacono, quocum Nicephorus acolythus profectus fuerat Carthagine : nam similiter Mettius, ut supra vidimus in epist. 53, solus nominatur, quamvis socius ei adjunctus esset Nicephorus.

Quod spectat ad concilium Romanum, reditu confessorum omnino posterius videtur. Nullum prorsus hujus concilii vestigium in litteris Romam aut Carthaginem missis intra illud tempus quod a Cornelii ordinatione ad reditum confessorum effluxit. Legati Caldonius et Fortunatus, qui Carthaginem post Novatiani ordinationem rediere, non amplius quam sexdecim episcoporum litteras attulerunt. Quis ergo credit jam tum ordinationem Cornelii in concilio **LX** episcoporum confirmatam fuisse, ut suspicatur Tillemontius? Præterea hoc concilium, teste Eusebio (lib. vi, cap. 43), decrevit « Novatum quidem et eos qui una cum ipso sese insolenter extulerant, et

quicunque inhumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire præsumperat, alienos ab Ecclesia habendos esse. » At confessores sic se ante redditum gessere, sic redeuntes excepti sunt, ut excommunicati fuisse non videantur a concilio sexaginta episcoporum : nam, si ab hac synodo

136 in judicium vocati et excommunicati in schismate obduruissent, an dicere potuissent circumventos se esse et imposturam passos, ac mentem suam semper in Ecclesia fuisse ? quis credit Cornelium sic eos recepturum fuisse, ut omnia remitteret Deo omnipotenti ! non sic agi solet cum hominibus jam judicatis et excommunicatis. Posterius ergo concilium redditum confessorum : sed tamen non multo posterius; nam gravissimæ causa suberant cur cito haberetur, tum ut Novatiani partes penitus frangerentur, tum ut lapsorum causa, quæ ad concilium rejecta fuerat, dijudicaretur.

XXIV. — De gestis et scriptis S. Cypriani anno 252 ante persecutionem.

Damnatus totu[m] orbe Novatianus non despondebat animum, sed per plurimas civitates novos apostolos suis mittebat, ut quedam recentia institutionis sue fundamenta constitueret, et super legitimos episcopos crearet alios pseudoepiscopos. Id testatur Cyprianus in *Epistola ad Antonianum*, scripta anno 251 exeunte aut 252 ineunte. Jamdudum litteras accepérat Cyprianus ab hoc Numidie episcopo, quibus se cum Novatiano non communicare, sed Cornelio affixum esse significabat, atque ut earumdem litterarum exemplum ad Cornelium mitteretur, postulabat. Sed postea aliæ litteræ supervene ruit, in quibus nutare videbatur, Novatiani litteris motus, et quam iste hæresim introduxisset, qua ratione Cornelius cum Trophimo et thurificatis communicaret, sciscitabatur, ac ne ipsius quidem Cypriani humanitatem in lapsos æquo animo accipiebat. Sic ei respondet Cyprianus in hac epist. 52, ut se et Cornelium mirifice defendat, et cum Novatiano neminem communicare posse demonstrat, nisi qui totius Ecclesiae communionem rejiciat. Liquet scriptam esse epistolam post redditum confessorum quos in Ecclesia cum Cornelio junctos esse dicit, post mortem Decii, quem *tyrannum* appellat, sed tamen apte concessam lapsis hoc anno 252 indulgentiam, siquidem Cypriani defensio in iis tantum versatur quæ Libellaticis anno superiore et ceteris in mortis periculo constitutis concessa fuerant. Non immerito Antonianus ille idem videtur esse qui in titulo epist. 70, inter episcopos Numidas recensetur; quod etiam argumento est eum Cypriani monitis non restitisse.

Emissarii Novatiani circa hoc tempus Maximum pseudoepiscopum Carthaginem fecerunt : sed hoc facinus tam ignobile et obscurum fuit, ut Cyprianus ne scribendum quidem ea de re Romam judicaret. Nam paulo ante de collegarum consilio miserat Cornelio nomina integrorum et catholicorum in Africa episcoporum, ut scirent Cornelius

A ejusque collegæ quibus scribebat et a quibus litteras mutuo accipere oportet, si quis autem præter eos quos Cyprianus epistola sua complexus fuerat, scribere auderet, scirent eum vel sacrificio vel libello esse maculatum, vel unum de hæreticis, perversum scilicet et profanum.

137 Scriptum existimatur hoc anno præstantissimum Cypriani opus de *Oratione Dominica*. Recensetur a Pontio post librum de *Unitate Ecclesiæ*, et cum multa in eodem libro adversus schismatiscos vehementer et copiose dicantur, non male concluditur jam prodiisse Felicissimi et Novatiani schismata cum hæc scribebat Cyprianus.

Circa Paschæ prima solemnia scripsit Cyprianus epist. 53 ad episcopos Fortunatum, Ahymnum, Opatum, Donatianum, Fortunatum, et Felicem, qui, cum essent in civitate Capsensi propter ordinationem episcopi (Donatuli, ut verisimile est, Capsensis episcopi, qui loco sexagesimo nono sententiam dicit in concilio Carthaginensi anno 257), consulti fuerant a Superiori an ad communionem jam admittendi essent Ninus, Clementianus et Florus, qui Christum confessi coram magistratu et plebe, postea inter tormenta coram proconsule superati, pœnitentiam agere non destiterant per hoc triennium, non illud quidem exactum sed inchoatum. Rem decidere non ausi, ad Cyprianum detulerant, et scripserant « ut cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime » tractaret. Respondet Cyprianus reddendam ejusmodi hominibus communionem, seque ea de re cum episcopis deliberaturum promittit « quando solemnitati apud suos celebrandæ satisficerint, » et Carthaginem « venerint. »

Vix dubium est quin promissum perfecerit in concilio quod Carthagine habitum hoc anno Idibus Maii, ut ipse testatur epist. 55 (p. 84). Scribit ibidem « Privatum, veterem hæreticum in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia delicta nonaginta et episcoporum sententia condemnatum, et Fabiani » papæ ac Donati Carthaginensis episcopi » litteris severissime notatum, cum causam in hoc concilio agere velle se diceret admissum non fuisse. Huic concilio interfuerunt episcopi sexaginta sex, si ibi, ut verisimilius est, propositis a Fido episcopo quæstionibus responsum fuit. Is per litteras questus fuerat quod Therapius episcopus Bullæ et confessor, ut conjicit Pamelius ex concil. Carth. an. 256, Victori quondam presbytero, antequam pœnitentiam plenam egisset, pacem immaturo tempore dedisset. Præterea novam quondam de infantibus opinionem Fidus proposuerat, in quibus morem antiquæ circumcisionis tenendum putabat, ut infra octavum diem non baptizarentur. Inter alias rationes hanc afferebat : « Vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse, quod unusquisque illud horreat exosculari. » Respondent sexaginta sex episcopi per epist. 47, objurgatum fuisse Therapium, nec tamen ablata Victori com-

munionem. De infantibus autem propositam ab eo opinionem uno ore universi rejiciunt, et baptismum infantium « in primo statim nativitatis suæ ortu » præclarissimis rationum momentis defendunt. Hoc autem concilium sexaginta sex episcoporum idem prorsus esse perspicitur ac illud quod Idibus Maii habitum hoc anno 252. Quod enim concessa Victori quondam presbytero laica communio reprehensionem **138** non effugit, argumento est nihil adhuc detractum ac limatum fuisse de superioris anni decreto, ac nondum pacem pœnitentibus redditam fuisse; quæ tamen illis indulgentia perpaucis mensibus post concilium Idibus Maii habitum concessa est.

Lombertum merito castigat Pearsonius, quod hoc concilium sexaginta sex episcoporum non multo post concilium anni superioris collocaverit. Non verisimile est post concilium, quod tamdiu in causa lapsorum dijudicandis occupatum fuit, aliud eodem anno tam frequens convocatum fuisse, cum præsertim nullum hujus rei vestigium exstet in litteris anno superiore scriptis. At idem Pearsonius hoc concilium in quo responderunt Fido sexaginta sex episcopi, in anni 253 mensem Septembrem rejicit, cum episcopi, ut ipse existimat, restituta pace, de rebus ecclesiasticis consiliarentur. Non quadrat hæc opinio cum his episcoporum verbis: Quæ res, iuquint, satis non movit recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum tempus et plenum satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur. « Hæc optime congruunt Idibus Maii anni 252. Jam pœnitentiæ partem non mediocrem adimpleverat Victor, unum reprehenditur, quod plenum tempus non exegisset; quinetiam nihil reprehenderetur si plebis rogatu concessa pax fuisse. At profecto, nunquam episcopi tam leniter egissent anno 253 inter prima pacis initia. Nam qui, sopita Decii persecutione, tantam præ se severitatem tulerant, ut excommunicationem minarentur, si quis lapsos ad communionem admitteret, ii, finita Galli et Volusiani persecutione, cum adhuc manus lapsorum sacrificiis nefandis fumarent, an adeo remissi fuere ut pacem concessam non reprehensuros se dicerent si « sine petitu et conscientia plebis concessa non fuisse? Præterea non videntur post persecutionem Galli et Volusiani necessaria fuisse concilia, quia ex his quæ in priore concilio statuta de lapsis fuerant facilis fuit totius rei deliberatio; vel potius quia aut nulli in hac persecutione, aut saltem paucissimi videntur cedisse. Testatur Cyprianus in Epistola 57 eos qui Romæ sub Decio ceciderant, confessionis laudem in hoc secundo prælio adeptos fuisse. Idem testimonium saltem Africæ tribuit auctor libri *ad Novat.* (p. 11). Hinc Cyprianus in epist. 81 *ad Martyres*, non plangit clades et funera suorum, ut in epist. 9 sub Decio fecerat. Nec mirum si victores in hac pugna fuere quos tanto animi ardore ad-

A pugnandum paratum fuisse perspicimus ex epist. 54. Scripta est circa idem tempus, ut observat Tillmontius, epist. 64 *ad Epictetum et plebem Assuritanum* adversus Fortunatianum, quondam hujs civitatis episcopum, qui, sacerdotio ob simulacrum cultum dejectus « pro integro agere volebat, » et episcopatum sibi cœperat vindicare. Videtur Epictetus, quem Cyprianus fratrem appellat, Fortuniani loco constitutus fuisse. Non solus Fortunianus ex lapsis episcopis ejusmodi facinus tentabat, sed observat Cyprianus nonnullos alios idem aggressos esse, dum **139** stipes, et oblationes, et luera desiderant, quibus prius insatiabiles incubabant, et coenis atque epulis etiam nunc inhiant, quarum crapulam nuper superstite in dies cruditate ructabant. » Cum autem lapsos omnes hortetur ut, « magnitudinem delicti sui cognoscentes, a deprecando Domino non recedant, sed satisfactionibus immorantes ad Ecclesiam pulsent, » non immrito hæc epistola ante concessam generatim lapsis indulgentiam scripta existimatur.

B Rejectus, ut modo diximus, a concilio Carthaginensi Privatus pseudoepiscopum Carthagine constituit Fortunatum, qui erat « unus ex quinque presbyteris jampridem de Ecclesia profugis, et sententia coepiscoporum, ait Cyprianus, epist. 55 (p. 83), multorum et gravissimorum virorum, qui super hac priore anno » ad Cornelium litteras fecerant. Operam ad hoc scelus navarunt, ut ibidem ait S. Martyr, Felix quidam, qui cum illo venerat, quem ipse extra Ecclesiam in hæresi pseudoepiscopum olim constituerat; Jovinus et Maximus, ob nefanda sacrificia et crimina in se probata, sententia novem episcoporum condemnati, et iterato quoque a pluribus aliis in concilio anno priori abstenti; Repositus Saturnicensis, qui non tantum in persecutione ipse ceciderat, sed et maximam partem plebis suæ sacrilega persuasione dejecerat. Hi quinque cum paucis vel sacrificatis vel male sibi consciis Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt. Sed illis scelus ex sententia non successit. Nam cum dictassent viginti quinque episcopos Carthaginem venturos, non sine mendacij infamia quinque tantum reperti sunt. Deinde vero, quos antea decipiebant, et falsa se spe redeundi in Ecclesiam producebant, hi ubi viderunt pseudoepiscopum, fraude comperta, ad Ecclesiam redierunt. Itaque plures erant qui de nefariis illis hominibus judicaverant, si presbyteri et diaconi numerentur, quam qui tunc cum illis conjuncti videbantur. Probabat tamen Cyprianus et diligenter examinabat quinam admitti et recipi in Ecclesiam deberent. Quidam enim recipi non poterant « sine scandalo et periculo plurimorum. » Fremebat enim plebs et reluctabatur « quoties inemendabiles et protervi, et vel adulterinis vel sacrificiis contaminati, et post hæc adhuc insuper de schismate ad Ecclesiam » redibant. Vix plebi persuadebat, imo extorquebat ut tales admitti consentirent; et justior factus erat fraternitatis

dolor ex eo quod unus atque alius, obtinente plebe et contradicente, Cypriani facilitate suscepti, pejores exstiterant quam prius fuerant (*Ibid.*)

Fortunati ordinatione adeo non movebatur Cyprianus ut ea de re protinus ad Cornelium scribendum esse non judicaret. Nactus tamen occasionem familiarissimi hominis et clerici, per Felicianum acolythum, quem Cornelius in Africam cum Perseo episcopo miserat, etiam de Fortunato isto scripserat ad Cornelium; sed, dum Carthagine Felicianus vel vento retardatur, vel accipiendo aliis epistolis detinetur, Felicissimo Romanam properante præveniens est. Is enim Romanam mittebatur cum litteris Fortunati ad Cornelium, cum nefaria illa factio, undique exclusa et in 140 Africa ob scelerum infamiam ubique nota, Romanam navigandum judicasset. Venit itaque Romanam Felicissimus stipatus caterva et factione desperatorum, sed rejectus est a Cornelio, et « vigore pleno quo episcopos agere oportet, » pulsus de Ecclesia. Verum, cum dictarent nefarii homines Fortunatum a viginti quinque episcopis ordinatum esse, cumque Cornelium « aggressi essent comminantes quod, si litteras quas attulerant non accepisset, publice eas recitarent, et multa turpia et probrosa et ore suo digna proferrent, » Cornelius, cui molestum erat Cypriani silentium, « minis atque terroribus eorum aliquantum commotus », duas simul epistolas Cypriano per Saturum acolythum scripsit, quarum prima pulsum constanter Felicissimum, altera commotum et exterritum ipsius Cornelii animum significabat.

Per molestem accidit Cypriano quod, cum in defendendo episcopatu Cornelii summam animi fortitudinem declarasset, idem sibi in re simillima a Cornelio non referretur. Quapropter ad eum scripsit epist. 55, dolorem suum minime dissimulans, quod Cornelius aures præbuisset schismaticis omni sceleris macula notatis et in concilio damnatis, contra episcopum populi universi suffragio in pace electum, Dei auxilio in persecutione protectum, collegis omnibus fideliter junctum, plebi suæ in episcopatu quadriennio jam probatum, in quiete servientem discipline, in tempestate proscriptum applicito et adjuncto episcopatus sui nomine, toties ad leonem petitum, in circulo, in amphitheatro Dominicæ dignationis testimonio honoratum, ac nuper etiam clamore popularium ad leonem denuo postulatum. Demonstrat nefas fuisse schismaticis « ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde sacerdotalis unitas exorta est, » litteras ferre, « cum statutum sit omnibus nobis, inquit, et aequum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur ubi est crimen admissum . . . , nisi si paucis desperatis et perditis minor videtur esse auctoritas episcoporum in Africa constitutorum, etc. » Sic episcopatus sui jura defendit Cyprianus, ut exordium unitatis in Ecclesia Romana, ut ecclesia principalis, agnoscat; et, quemadmodum alibi parem inter apostolos potestatem admittens, exor-

dium unitatis in Petro constitutum agnoscit, ita hoc loco, et si negat in inore esse Afrorum episcoporum auctoritatem, immerito pronuntiat editor Oxoniensis primatum ab eo negari: sed de his jam diximus in praefatione. Quamvis autem de Cornelii prudentiæ et constantiæ existimatione hæc epistola aliquid detrahere posse videretur, eum tamen admonere et rogare non dubitat Cyprianus ut de more suo has litteras clero secum præsidenti et sanctissimæ atque amplissimæ plebi legat, adeo cognita erat Cypriano et explorata virtus Cornelii. Constat hanc epistolam hoc anno 252 scriptam fuisse; commemorat enim Cyprianus concilium anni prioris, tum etiam aliud proximis Idibus Maii habitum: hinc se plebi suæ quadriennio jam probatum esse dicit. Scripta autem non videtur nisi mense Junio exente, aut ineunte Julio.

141 XXV. — *Persecutio revelatur Cypriano. — Hortatur Thibaritanos ad certamen. — Lapsis penitentibus pacem restituit in concilio, quod ab alio Idibus Maii habito distingui debet.*

Cum a concilio Corthaginensi, quod Idibus Maii habitum diximus, satis multa usque ad persecutionem intercesserint, perspicuum est imperatores Gallum et Volusianum, qui anno 251 exente imperium adepti fuerant, per totum illud tempus nihil iracunde in Christianos egisse, nec suum in illos furorem incitasse ante medianam hujus anni estatem. At violenta fuit persecutio, nec aliud finem habuit quam ipsa imperatorum vita. Jam nonnullæ scintillæ emicuerant cum Cyprianus ad Cornelium scriberet epistolam 55. Ait enim « his ipsis diebus » quibus scribebat, « ob sacrificia quæ edicto proposito celebrare populus jubebatur, clamore popularium ad leonem denuo postulatum » se « in circulo » fuisse. Videtur indicendorum sacrificiorum causam attulisse pestis illa quæ sub Gallo et Volusiano ac cæteris deinceps principibus horrendum in modum sœvit. Non multo post subsecuta imperatorum Galli et Volusiani adversus Christianos edicta, quorum præcognitionem cum accepisset Cyprianus, multis visionibus divinitus oblatis, scripsit epist. 56 ad Thibaritanos, quos cum antea invisere statuisset, consilium tunc confidere non potuit, sed vicarias pro se litteras misit, in quibus eos admonet D se « Domini instrumentis dignatione » cognovisse, idque sciendum esse ac pro certo credendum et tenendum graviorem nunc quam antea et ferociorem pugnam imminere; deinde vero ex Scripturis sanctis et ex Christianæ religionis principiis colligit quidquid ad persecutionem constanter sustinendam incitare poterat.

Videtur Cyprianum detinuisse quominus Thibaritanorum votis satisfaceret, imposta necessitas rebus ecclesiæ suæ, imminentे persecutione, providendi. Nihil autem prius sibi faciendum arbitratus hoc molestissimo tempore, quam ut omnes omnino milites Christi qui arma desiderabant et prælium flagitabant, intra castra Domini colligeret; decrevit in concilio cum episcopis XII, ut, examinatis singu-

lorum causis, pax lapsis daretur qui pœnitentiam agere a primo die non destiterant. Episcopi lapsus certiorem ea de re faciunt Cornelium per epist. 54, seque ita « sancto Spiritu sugerente » statuisse dicunt, ac sanguinem Christi iis non denegandum demonstrant qui suum pro Christo fusuros se et acriter pugnatos promittebant. Addunt sese idem Cornelio « paternæ misericordiæ contemplatione placitum » sperare. Miror hoc concilium a Pearsonio confundi cum eo quod Idibus Maii habitum est. Nam 1º de rebus Idibus Maii deliberatis nullæ ad Cornelium synodi nomine scriptæ sunt litteræ; quippe, cum de Privato, quem synodus non admiserat, tum nedium Cyprianus ad Cornelium suo nomine scripserit, cum facultas oblata est Feliciani acolythi. 2º In epist. 55, ex qua concilium Idibus Maii habitum fuisse discimus, nullum exstat vestigium concessæ lapsis indulgentiæ **142** sed tantummodo necessitas pœnitentiæ adversus Felicissimum ejusque satellites defenditur. Atque hinc patet hanc epistolam in editione Oxoniensi immerito præponi quinquagesimæ quartæ, per quam Cornelius de concessa lapsis communione certior factus est. 3º Concilium episcoporum **XLI**, in quo lapsis data communio est, instantे persecutione habitum fuit, et hoste certamen indicente, cum lapsi arma desiderarent et flagitarent, ut est in epist. 54, seque « ad pugnam paratos esse et pro Domini sui nomine ac pro sua salute stare fortiter et pugnare » profiterentur. Quamobrem hoc consilium statim subsequi debuit Cornelii confessio, qui primus Romæ confessus est. Sed a consilio Idibus Maii habitu multo intercesserunt usque ad persecutionem et Cornelii confessionem : Fortunati ordinatio, missa ab eo Romam legatio, Cornelii ad Cyprianum litteræ ac Cypriani responsio.

XXVI. — *S. Cornelio gratulatur confessionis laudem S. Cyprianus.* — Confessores Carthaginenses co-hortatur per epist. 81, quam in huc persecutione scriptam fuisse ostendit anno 252.

Vana non fuit Cypriani prædictio futuræ persecutionis, nec adhibitæ ab eo cautiones ad Christianos corroborandos optato exitu caruerunt. Romæ prosiliuit adversarius terrore violento Christi castra turbare : sed virtus illic præcedentis episcopi publice comprobata est, ac quodammodo ecclesia omnis Romana confessa est : ad pugnam non singuli milites, sed tota castra prodierunt, accurrit prope-ranter et venit quisquis audivit. Plurimi ex his qui sub Decio lapsi fuerant, gloria confessione restituti sunt, ipso dolore pœnitentiæ facti ad prælium fortiores, ita ut appareret eos in prima persecutione novæ atque insuetæ rei pavore trepidasse. Hæc discimus ex epist. 57 Cypriani, in qua Cornelio Centumcellis exsulanti gloriam confessionis gratulatur, et cum eo communicat quod providentia Domini monentis instructus cognoverat, « appropinquare jam certaminis et agonis nostri diem, » inquit. Rogat denique ut uter ad Dominum prior migraverit, Deum pro altero et pro fratribus ac

A sororibus precetur. Hæc prædictio non multo post in Cornelio exitum sortita est, qui martyr obiit Centumcellis die 14 Septembris hujus anni 252, ut inter doctissimos quosque convenit. Interim Novatianus, ut Cyprianus observat, ut nec unitatis Ecclesiæ, ita nec ejus triumphorum particeps, quiescebat, nec eum omnino tetigit persecutio. Lucius, qui Cornelio successit, eodem fere tempore sacerdotii et exsiliis gloriam adeptus est ; sed paulo post revocatus, martyr obiit die quarto aut quinto mensis Martii anno 253, cum quinque mensibus ac pannis diebus præfuisset. Huic Cyprianus cum sacerdotium et confessionem gratulatus fuisse per litteras, que ad nos non pervenerunt, redditum etiam gratulatus et per epist. 58 suo et collegarum nomine. B Sed, præter hoc litterarum officium, quibus ad commune gaudium Ecclesiæ Romanæ suum quoque accedere testatur, ait se non **143** cessare « in sacrificiis atque in orationibus Deo Patri et Christo Filio ejus Domino nostro gratias agere et orare pariter atque petere ut qui perfectus est atque perficiens custodiat et perficiat (in Lucio confessionis gloriosam coronam), » etc ; et quasi previderet id quod postea evenit, Lucium idcirco revocatum fuisse ab exsilio suspicatur, ut in oculis ecclesiæ sua vitam pro Christo profunderet. Decreta Cornelii de lapsis Lucium confirmasse discimus ex Cypriano, qui Lucium et Cornelium beatos martyres appellat, seque eorum memoriam honorare dicit, ac illos Spiritu Dei plenos, et in gloriose martyrio constitutos dandam esse pacem lapsis censuisse, et pœnitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non esse litteris suis signasse testatur (epist. 87).

Quamvis erumpentibus persecutionis scintillis postulatus fuerit ad leonem Cyprianus, non tamen cessit, ut in persecutione sub Decio, nec pulsus aut proscriptus fuit. Primus Carthagine impetum ferocientis populi sustinuit, ut videre est in epist. 81, gloriosus senex Rogatianus presbyter, qui in persecutione Decii confessus fuerat, et, a carcere solitus, duobus episcopis et Numidico presbytero in regenda ecclesia Carthaginensi adjunctus a Cypriano fuerat. Is cum primus in hac Galli et Volusiani persecutione conjectus in carcere fuisse D cum Felicissimo, quem Cyprianus quietum semper et sobrium fratrem appellat, cum eodem coronatus est. Cæteros confessores in carcere inclusos hor-tatur Cyprianus (in epist. 81), ut Rogatianum imi-tentur, seque Dominum assidue precari ait ut eamdem ac ille coronam assequantur. Inter hos confessores enitebant pueri et feminæ, id quod etiam in persecutione Decii contigisse perspicimus ex libro *de Lapsis* (p. 181), et in persecutione Valeriani ex epist. 77. Eamdem confessionis laudem adepti, ut capite 24 observavimus, qui sub Decio lapsi fuerant. Quod quidem de plurimis intelligi debet, non tamen omnibus ; nam auctor libri *ad Novatianum*, alias ex eorum numero adhuc pœnitentiæ addictos commemorat. Sed quia epist. 81 sili Vale-

riani, alii Decii persecutioni ascribunt, exponendum nobis est ad hanc potius sub Gallo et Volusiano persecutionem referenda videatur.

Hanc epistolam Pamelius et Baronius inter postremas Cypriani numerant, et in persecutione Vale-riani scriptam putant. Hac potissimum ratione du-cuntur, quod Rogatianus presbyter et confessor, quem post Decii persecutionem superfuisse con-stat, in hac epist. 81 vitam pro Christo cum Felicissimo dicatur profudisse. Atque id quidem tabulis ecclesiasticis consentaneum est, in quibus, inquit Baronius, Rogatiani et Felicissimo « una die passorum natalis solemnitas consignata est vii Kal. No-vembris. » Contra Pearsonius hanc epistolam sub Decio scriptam esse contendit, cum lateret Cypri-anus, idque probat ex primis epistolæ verbis : « Sa-luto vos, fratres charissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permitteret, » autem loqui solet Cyprianus e suocessu, ut in 144 epist. 5 : « Et quoniam mihi interesse nunc non permittit loci conditio; » et in epist. 37 ad eundem clerum : » Utinam loci et gradus mei conditio permitteret ut ipse nunc præsens esse possem! » Unde concludit Pearsonius his verbis non exsiliū Cypriani sui Valeriano, sed illius sub Decio secessum denotari. Locum autem ex quo mortuum Rogatianum fuisse judicatur, in aliam prorsus sententiam accipiendum esse existimat, ac errorem in tabulas ecclesiasticas irrep-sisse, dum Bedam, qui has Cypriani litteras laudat, et ex illis docet Rogatianum et Felicissimum mar-tirio coronatos esse, Usuardus, Ado et alii sine ex-a-mine sequuntur.

Pearsonii sententia arridet Tillemontio; sed tam-en multis rebus perspicitur hanc epistolam non in secessu scriptam esse, sed Carthagine, cum jam obiüsset Rogatianus, non tamen sub Valeriano, sed sub Gallo et Volusiano. Nimium apertus est Cypriani contextus, quam ut Rogatianum et Felicissimum martyrio coronatos negemus antequam hanc epistolam scribebat Cyprianus. Locum inspiciamus. « Quam fidem, inquit, vos quoque retinentes et die ac nocte meditantes, toto corde ad Deum prompti, contemptu præsentium futura tantummodo cogi-tatis, ut ad fructum regni æterni et ad complexum et osculum Domini et conspectum venire possitis, ut sequamini in omnibus Rogatianum presbyterum gloriosum senem, viam vobis ad gloriam temporis nostri religiosa virtute et divina dignatione facien-tem, qui cum Felicissimo fratre nostro quieto semper et sobrio, excipiens ferocientis populi im-petum, primum hospitium vobis in carcere præpara-vit, et metator quodam modo vester, nunc quo-que vos antecedit. Quod ut consummetur in vobis assiduis orationibus Dominum deprecamus, ut initii ad summa pergentibus quos confiteri facit, faciat et coronari. » Nulla fere vox hoc in loco quæ non Rogatianum pro Christo passum indicet. Vocat eum Cyprianus « gloriosum senem, » quod

A eum argumento est ad gloriam pervenisse. Confes-sores laudat quod futura tantum cogitent, ut ad complexum Domini perveniant, ut sequantur in omnibus Rogatianum, quem jam in multis rebus imitati fuerant. Jam ergo pervenerat ad conspec-tum Domini Rogatianus siquidem pervenire ad conspectum Domini idem est ac Rogatianum in omnibus sequi. Paraverat illis Rogatianus primum hospitium in carcere. Ubi secundum parabat, nisi in cœlo, antecedens eos veluti metator quidam? Denique Deum precatur Cyprianus ut id in quo antecedebat eos Rogatianus, in ipsis consummetur et ad coronam perveniant. Ergo jam ad hanc coronam Rogatianus pervenerat, quam cum in Decii perse-cutione adeptus non sit, sed ante e carcere egressus

B sit quam Cyprianus e suo secessu, necesse est hanc epistolam ad aliud tempus referri. Nititur Tillemontius his verbis, « viam facientem, vos ante-cedit, » ut Rogatianum probet non obiisse cum hæc epistola scribebat. At quis nescit linguae latine sterilitatem saepè cogere ut ejusmodi voces usur-pentur? Martyres in epist. 78 laudant Cyprianum 145 quod, cum primus confitendi signum extulerit, ipsius anima « non tantum martyrum de sæculo jam excedentium socia esse cœperit, sed et cum futuris cœlestem amicitiam » copulaverit. Si-mili prorsus modo confessores hortatur Cyprianus, in epist. 9, ut Mappalicum martyrem sequantur. « Iustum nunc beatissimum martyrem, inquit, et alios participes ejusdem congressionis et comites in fide stabiles, in dolore patientes, in quæstione victores, ut cæteri quoque sectemini et opto pariter et exhortor, ut, quos vinculum confessionis et hos-pitium carceris simul junxit, jungat etiam consum-matio virtutis et corona cœlestis. »

Non belle accepit Pearsonius hæc verba, « si me ad vos pervenire loci conditio permitteret. » Ait enim Cyprianum his verbis designare « locum in quo præsens esse et conspectu confessorum frui maxime concupivit, sed loci, hoc est Carthaginis, ubi persecutio jam ferrebat, conditionem non per-missee. » Verum hac voce non Carthaginem, sed episcopalem auctoritatem designari perspicitur ex pluribus Cypriani testimoniis; sic in epist. 11 :

D « Sollicitudo loci nostri et timor Domini compellit. » « Cum illi (martyres) memores loci nostri ad me litteras direxerint » (epist. 10). « Congruit ipsi loco et officio sacerdotii nostri » (epist. 63). Vid. epist. 65. Quamobrem, cum ait Cyprianus in hac epist. 81 : « Saluto vos, fratres charissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos perve-nire loci conditio permitteret. Quid enim mihi optatus et lætius posset accidere, quam nunc vobis inhærere, ut complectemini me manibus illis quæ puræ et innocentes et Dominicam fidem servantes, sacrilega obsequia respuerunt? Quid jucundius et sublimius quam osculari nunc ora vestra, conspici etiam præsentem ab oculis vestris? » cum hæc, inquam, ait Cyprianus, indicat se hac una re de-

tineri quominus invisat martyres, quod metuat ne dignitate conspicuus oculos gentilium effugere non possit. Nec necesse est eum abfuisse Carthaginæ ut sic scriberet : sua enim illum dignitas, etiamsi adfuisset Carthaginæ, detinere potuit quominus sanctos martyres inviseret. Nam qui providebat ut martyres « non glomeratim nec per multitudinem simul junctam inviserentur, sed ut presbyteri quoque qui illic apud confessores » offerebant, singuli cum singulis diaconis alternarent (epist. 5), multo minus ipse commisisset, ut in oculos gentilium incurrens nova incendia commoveret. Quin etiam hæc consuetudo ante Cyprianum in Africa vigebat, ut episcopus confessores non inviseret. Testatur enim Cyprianus in epp. 10 et 21, id semper in præteritum sub antecessoribus suis factum esse, ut presbyteri et diaconi plenissime circa Evangelii legem martyres et confessores instruerent, et diaconi ad carcerem comineantes martyrum desideria consiliis suis et Scripturarum præceptis gubernarent. Nihil ergo vetat quominus Cyprianum in ipsa urbe necessariis rebus et antecessorum exemplo a confessorum conspectu distentum hæc scripsisse existimemus. Neque etiam dicere verebor non sic

146 locuturum fuisse si abfuisset Carthaginæ. Quomodo enim absentem et in abdito loco latentem sola dignitas a complexu martyrum arceret, quem in ipsa urbe necessariæ cautiones ab hoc gaudio et antecessorum exempla removissent? Hinc in epist. 9, quam ad martyres et confessores in secessu scriptam esse constat, nou ait secessum suum in hoc sibi molestum esse, quod eos non possit inviserere. Significat urbis desiderium in epist. 37, at nequaquam ut in martyrum complexibus hereat, sed potius « ut promptus et libens solemini ministerio cuncta circa fortissimos fratres dilectionis obsequia compleat. »

Nec congruit ergo hæc epistola Decii temporibus, neque etiam Valeriani persecutioni, cuius primum impetum sustinuit Cyprianus; nec ei Rogatianus et Felicissimus, sed ipse aliis omnibus, ut infra videbimus, facem ad confitendum Christi nomen prætulit. Multo commodius referetur epist. 21 ad persecutionem Galli et Volusiani, in qua Cyprianus nec Carthaginæ expulsus est, nec sponte cessit; at minime dubium est quin pro se ad aures et ad oculos confessorum vicarias litteras miserit, cum eos inviserere exposita omnium oculis dignitas non sineret. Mense Octobri anni 252, quo Rogatianus et Felicissimus passi dicuntur in tabulis ecclesiasticis, persecutio sœviebat; cuius rei testis est Cornelius, qui mense septembri hujus anni martyr obiit. Pearsonius ex populi ferocientis impetu, quem Rogatianus excepsisse dicitur, epist. 81 ad persecutionem Decii pertinere concludit, quia sœpe in hac persecutione popularis temeritas in Cyprianum erupit. At in persecutione Galli eamdem populi temeritatem expertus est Cyprianus, ut ipse narrat in epist. 55. Deinde vero horrenda illa pestis quæ cum Galli persecutione

A conjuncta fuit, multo aptior videtur fuisse ad ciuidos populares motus, cum calamitatis causa in Christianos rejiceretur.

XXVII. — *Mira charitas S. Cypriani in pestis calamitate. — Religionem defendit adversus Demetrianum. — Totius ecclesiaz Carthaginensis prolixa in redimendis captivis liberalitas.*

Ad persecutionem accedebat lues horrenda quæ, sub ipsis Deciis, ut verisimile est, incepta, majorem in modum sub Gallo et Volusiano grassata est. Hic Cypriani charitas in ipsis ethnicorum oculis enituit, et ad summam reipublicæ utilitatem redundavit. Nam cum ethnici omnes horrerent et fugerent contagia ac suos impie exponerent, ac, jacentibus tota civitate cadaveribus, nemo aliud quidquam respiceret nisi lucra crudelia, tum vero Christi et Dei Pontifex plebem uno in loco congregatam vivido hor-tatu adduxit ut pietatis officia non solum in domesticos fidei, sed in ipsis etiam ethnicos conferrent; ac charitate inflammatus ea dixit quæ, si « gentiles audire potuissent, ait Pontius, forsitan statim crederent. » Distributa sunt ergo continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi qui angustia paupertatis beneficia sumptus exercere non poterant, plus **147** sumptibus exhibebant; compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus chariorem. Fiebat itaque exuberantium operum largitate quod bonum est ad omnes, non ad solos domesticos fidei.

C Inter has persecutionis et pestis calamitates, scripsit Cyprianus librum *adversus Demetrianum*, quem Pontius his verbis designat : « Per quem gentiles, repercussis in se iis quæ nobis ingerunt, vincerentur? » Ventitabat ad Cyprianum Demetrianus, eumque Cyprianus, « oblatram aduersus Deum et verbis impiis obstrepentem, » minime idoneum iudicabat quocum congrederetur, « cum nec docere indocilem posse sibi videretur, nec impium religione comprimere, nec furentem lenitatem cohibere. » Sed, cum idem Demetrianus dictaret « quod bella crebrius surgant, quod lues, quod famæ sœviant, quodque imbræ et pluvias serena longa suspendant, » Christianis imputari, tacere ultra noluit Cyprianus; ac, ne silentium diffidentiae D non verecundiae tribueretur, huic homini respondendum esse duxit, « pariter et caeteris quos ipse forsitan concitaverat, et aduersum Christianos odia maledictis vocibus seminando comites sibi plures radicis atque originis » sue « pullulatione » fecerat. Demonstrat igitur calamitates non inde oriri quod Deum Christiani colant, sed quod eum gentiles non colant, ejusque cultores omni cruciatu genere torqueant: quamvis autem hæ calamitates ipsos etiam Christianos attingant, eas tamen solis gentilibus nocere, non Christianis quos ad æterna gaudia producent. Lactantius (l. v, c. 4) minus commode factum a Cypriano existimavit, ut ad frangendum et convincendum Demetrianum Scripturæ potius quam poctarum et philosophorum testimonia citaret. Sed

præterquam quod adhibendæ erant Scripturæ, ut quid Christiani sentirent, quid sperarent, in promptu esset, inest profecto sancti Spiritus testimoniis tanta vis ac tanta majestas, ut vel eos qui maxime obdurerunt, permovere possint. (Vid. not. Baluz.)

Hunc librum in persecutione Galli et Volusiani scriptum esse patet ex testimonio Pontii, qui eum recenset inter libros *de Lapsis* et *de Unitate Ecclesie* post Decii persecutionem scriptos, et librum *de Patientia*, qui persecutionem Valeriani antecessit. Idem etiam effici potest ex his verbis Cypriani (p. 221) : « Ut memorias taceamus antiquas, et ultiōes pro cultoribus Dei sōpe repetitas nullo vocis præconio revolvamus, documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter quodque in tanta celeritate sic granditer nuper secuta defensio est, ruinis rerum, jacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum. » Legebatur in superioribus editionibus, « ruinis regum, » quibus verbis Decios designari existimarunt eruditi. Sed, quamvis Baluzius ex veterum codicūm auctoritate posuerit « ruinis rerum, » non minus manifesta descriptio est eorum quae Deciis ob vexatos Christianos evenerunt, nec referri potest ad Gordianos aut Philippos, qui Christianos non sunt persecuti.

148 Demetrianum quem Cyprianus refollit, alii proconsulem Africæ, alii unum ex judicibus fuisse opinati sunt. Crediderim potius unum aliquem ex sophistis fuisse; idque satis persuadent crebræ cum Cypriano disputationes, calumniae in Christianos et criminaciones quas ei exprobrat Cyprianus, nequaquam indicans potestatem cum mala hac mente conjunctam fuisse. Decepisse eruditos homines videntur hæc verba (p. 219) : « Qui alios judicas, aliquando et tu esto tui judex. » Sed hæc ad judicium forense non pertinent, nec Demetrianum nominatim petit Cyprianus, sed generaliter gentiles, quibus, ut ibidem ait, vacabat « inter ipsa adversa malos esse, et in periculis tantis non de se magis, sed de altero judicare. » Neque etiam ad Demetrianum proprie spectant hæc verba (p. 220) : « Innoxios, justos, Deo charos domo privas, patrimonio spoliás, catenis premis, carcere includis, gladio, bestiis, ignibus punis, etc., » sed generaliter ad omnes ethnicos, quos, ut fieri soleat in ejusmodi orationibus, nunc singulari numero, nunc plurali alloquitur. Paulo ante dicebat : « Adhuc insuper Dei servos et majestati ac nomini ejus dicatos injustis persecutionibus fatigatis. Satis non est quod ipse tu Deum non colis, adhuc insuper eos qui colunt sacrilega infestatione persequeris. »

Cypriani hortatibus accensa plebs Carthaginensis libenter arripiebat, si qua se daret occasio charitatis exercendæ. Quod tum maxime declaravit cum octo Numidiæ episcopi gravissimo casu perculsi quod plures Christianos e Numidia, in his virgines Christo dicatas, barbari abduxissent, opem Cypriani implorarunt. Tum vero communis Ecclesiæ Carthaginensis

A sis injectus « mœror atque cruciatus de periculo virginum, pro quibus non tantum libertatis, sed et pudoris jaciura deflenda » videbantur. Quapropter « prompte omnes et libenter ac largiter subsidia nummaria fratribus contulerunt, semper quidem secundum fideli suæ firmatatem ad opus Dei proni, nunc tamen, ait Cyprianus, magis ad opera salutaris contemplatione tanti doloris accensi. » Scripuit itaque Cyprianus epist. 60 *ad episcopos Numidiæ* ac misit « sestertia centum millia nummorum, cleri et plebis collatione collecta. » Rogat eos sanctus Martyr ut, si quid tale deinceps acciderit, id sine mora per litteras nuntient, « pro certo habentes Ecclesiam (Carthaginem) et fraternitatem universam ne hæc ultra fiant precibus orare; si facta fuerint, libenter et largiter subsidia præstare. » Subdidit etiam Cyprianus nomina singulorum qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati fuerant, ut eis episcopi vicem boni operis in sacrificiis et precibus repræsentarent; sed et collegarum et consacerdotum, qui et ipsi, cum præsentes essent, et suo et plebis suæ nomine quædam pro viribus contulerant, nomina addidit, eorumque summulas significavit et misit. Hæc Pearsonius contigisse putat initio anni 253, cum Galli negligentia barbaris nationibus in Romanorum fines **149** aditus pateret. Illud saltem videtur statui posse, hanc epistolam post persecutionem Decii scriptam fuisse. Si quis enim librum *de Lapsis* cum hac epistola conferat, facile intelliget Carthaginenses sic et persecutione expurgatos, et curis ac laboribus Cypriani immutatos fuisse, ut eosdem esse vix agnoscas. Nam, cum antea plurimos in hac Ecclesia diuturnitas pacis corrupisset, et patrimoniī amor sacrificare simulacris adegit, nunc omnes, acceptio rei in Numidia gestæ nuntio, captivitatem fratrum suam computant, omnes periculo virginum mœrent et excruciantur, omnes ad redimenda Dei templo certatim opes suas effundunt, omnes precantur ne hæc ultra fiant; sed, si facta fuerint, libenter et largiter subsidia promittunt.

XXVIII. — *De libris et epistolis post persecutionem scriptis sub Valeriano atque in primordiis Stephani papæ, annis 253 et 254.*

D Non multo post Lucii martyrium, quod contigit die quinto Martii hujus anni 253, electus est Stephanus, forte quia jam tum Christianos respirare sinebant motus in imperio excitati. Nam mense Maio, ut doctissimis criticis videtur, ultio sanguinis Christianorum in Gallo enituit, quem sui milites, cum repellendo Æmiliano, qui jam Italianam occupaverat, imparem viderent, imperio et vita spoliarunt. Cum autem Æmilianus ipse circa Augustum mensem a militibus, qui imperium detulerant occisus fuisse, imperio potitus est nemine interpellante Valerianus, cuius æquitate et eximio favore summa pax Ecclesiæ affulxit. Sed, sedata persecutionis procella, pestis ingravescebat. Quam-

obrem Cyprianus, cum animadverteret « in plebe quosdam vel imbecillitate animi, vel fidei parvitate, vel dulcedine sacerdotalis vitae, vel sexus mollitie, vel, quod majus est, veritatis errore, minus stare fortiter, nec pectoris sui divinum atque invictum robur exserere, » non prætermisit occasionem docendæ veritatis, ac præstantissimum de *Mortalitate* librum scripsit, in quo demonstrat ejus esse mortem timere qui ad Christum ire nolit, eos autem qui vere in Christum credunt, lætari debere cum ad Christum vocantur. Narrat episcopum quemdam, qui petebat ut e morbo evaderet, increpitum esse in visione : « Nobis quoque ipsis, inquit (p. 234), minimis et extremis quoties revelatum est, quam frequenter et manifeste de Dei dignatione præceptum est ut contestarer assidue et publice prædicare fratres nostros non esse lugendos accersitione Dominica de sæculo liberatos! » Hunc librum sic designat Pontius post opus *adversus Gentiles* et ante libros de *Opere et Eleemosyna* ac de *Patientia* : « A quo Christiani molioris affectus circa amissionem suorum aut, quod magis est, fidei parvioris consolarentur spe futurorum. » Scriptus videtur in pace sub Valeriano : nulla enim inest significatio persecutionis cum peste conjunctæ; quin etiam Cyprianus hac calamitate Christianos armari et præparari declarat, ut fortiter se gerant cum persecutio venerit. « Excedunt 150 ecce in pace, inquit, tutæ cum gloria sua virgines....., accenduntur tempi, constringuntur remissi, excitantur ignavi, desertores compelluntur ut redeant, gentiles coguntur ut credant, vetus fidelium populus ad quietem vocatur, ad aciem recens et copiosus exercitus robore fortiore colligitur, pugnaturus sine metu mortis cum præmium venerit, qui ad militiam tempore mortalitatis accedit. » Hinc etiam nonnulli metum suum hoc nomine prætexebant, quod sibi pestis occasionem martyrii præriperebat; qua excusatione uti non potuissent, si qua tunc persecutio aditum ad martyrium aperuisset.

Hunc tamen librum sub Gallo scriptum existimat Pearsonius, anno 252, « quia argumentum ab instanti persecutione et antichristo veniente ducum late persequitur » Cyprianus. Sed, cum S. martyr jamdudum crederet mundi finem et anti-Dchristi adventum instare, hanc opinionem in ipsa etiam pace retinere debuit, cum præsertim lues quæ tum grassabatur, una esse videretur ex rebus mundi finem antecessuris. Hinc eadem mundi pertinens et antichristi appropinquantis suspiciones in libris et epistolis post persecutionem scriptis, ut in libro de *Unit. Eccles.* (pp. 199 et 200), et in epist. 68, de *Basilide et Martiale* (p. 120). Probabilius ergo est librum de *Mortalitate* sub Valeriano scriptum esse anno 253 aut 254.

Liber de *Opere et Eleemosyna* post librum de *Mortalitate* a Pontio proxime recensetur, ac proinde sub Valeriano scriptus est. Pacis tempus designat hæc libri conclusio : « Si expeditos, si celeres,

A inquit Cyprianus, si in hoc operis agone currentes dies nos vel redditionis vel persecutionis invenerit, nusquam Dominus meritis nostris ad præmium deerit. In pace vincentibus coronam candidam pro operibus dabit; in persecutione purpuream pro passione germinabit. »

Ad initium anni 254 refertur epist. 69, quam ad *Florentium Pupianum* scripsit Cyprianus, cum jam sex annis ecclesiam Carthaginensem gubernaret. Papianus ille ante persecutionem in Ecclesia fuerat et communicaverat cum Cypriano; sed postea, schismaticis se adjungens, « infanda, turpia, etiam gentilibus execranda, » de Cypriano temere crediderat. Quin etiam litteras ad eum scribere ausus est, in quibus judicem se episcopi sui constituens, dicebat sacerdotes humiles esse debere, scrupulum sibi esse tollendum de animo in quem inciderat, Ecclesiam propter Cyprianum portionem sui in disperso habere, omnes qui cum eo communicabant, polluto illius ore pollutos esse, et spem vita æternæ communicationis illius contagione perdidisse. Cyprianus innocentiam suam ea quæ episcopum decebat gravitate et constantia defendit, et impudenti obtrectatori, si temeritatis et superbiae atque insolentie vel sero poenitentiam agere coepit, veniam offert : « Manente tamen, inquit, apud nos divinæ censuræ respectu et metu, ut prius Dominum meum consulam an tibi pacem 151 dari et te ad communicationem Ecclesiae suæ admitti sua ostensione et admonitione permittit. » Ex his patet hunc hominem non episcopum fuisse, ut nonnulli sibi finxerunt, sed laicum Cypriani jurisdictioni subjectum; cui tamen sese nefario schismate subtraxerat. Nec verisimilior eorum opinio qui Pupianum aliquid in persecutione passum esse contendunt, quia dicit ei Cyprianus (p. 121) : « Ne forte claritatis et martyrii tni dignitas nostra communicatione maculetur. » Et p. 122 : « Persecutio enim veniens te ad summam martyrii sublimitatem provexit, me autem proscriptio onere depresso cum publice legeretur : « Si quis tenet vel possidet de bonis Cæcilii Cypriani episcopi Christianorum. » Sed in his verbis manifesta est ironia; nec absimili modo Dionysius Alexandrinus Germani calumnias refellit : « Sed fortasse Germanus, » inquit apud Euseb. (lib. vii, c. 11), « multis fidei confessionibus gloriat, multa prædicare potest adversus se gesta. » Quinetiam indicat Cyprianus non defutaram reprehensioni materiam, si de rebus a Pupiano in persecutione et in pace gestis inquiratur.

« De iis autem, inquit (p. 124), quæ tu egisti vel in persecutione vel in pace, stultum est ut velim te judicare, quando tu magis judicem te nostri constitueris. »

Non dubium est quin in Stephani papæ primordiis, ac pace sub Valeriano vigente Cyprianus epistolas 67 et 68 scripserit. Sexagesimæ septimæ hæc fuit occasio : Marcianus, Arelatensis episcopus, cum se Novatiano adjunxit atque ab Ecclesi-

sæ catholice unitate discessisset, servis Dei pœnitentibus et dolentibus et Ecclesiam lacrymis et gemitu et dolore pulsantibus divina pietatis subsidia cladebat; et cum ab episcopis nondum abstenus videretur, jactabat se et prædicabat quod, Novatiano studens et ejus pervicaciam sequens, a communione se episcoporum segregasset. Scripsit ea de re semel et iterum ad Cyprianum Faustinus Lugdunensis. Ejus litteris acceptis, Cyprianus scribit ad Stephanum papam, eumque etiam atque etiam hortatur ut plenissimas litteras in provinciam et ad plebem Arelate consistentem dirigat, quibus abstento Marciano alias in ejus locum substitutator; et cum multi ex fratribus annis superioribus sine pace excesserint, vel cæteris subveniatur qui supersunt, qui et diebus ac noctibus ingemiscant. Rogat etiam ut sibi significet quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus, ut sciat ad quem fratres dirigere et cui scribere debeat. Hanc epistolam Cypriano Launoius abjudicavit, sed ejus opinio sic inter eruditos explosa est, ut actum agat qui eam refellere velit.

Circa idem tempus alia res in Hispaniis gesta charitatem Cypriani, quæ Africæ finibus non continebatur, ad succurrendum exteris ecclesiis commovit. Duo episcopi, Basilides et Martialis, ob gravissima delicta depositi, sacerdotium jure ablatum sibi vindicare audebant. Uterque nefando idolatriæ libello contaminatus; Basilides adhuc insuper, præter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet in Deum **152** blasphemaverat, et se blasphemasse confessus fuerat, et episcopatum pro conscientiæ suæ vulnere sponte deponens, ad agendam pœnitentiam conversus fuerat, Deum deprecans, et satis gratulans si sibi vel laico communicare contingere. Martialis quoque, præter gentilium turpia et lutulenta convivia in collegio diu frequentata, et filios in eodem collegio exterrum gentium more apud profana sepulcra depositos et alienigenis conseptulos, actis etiam publice habitis apud procuratorem ducenarium obtempore rasse se idolatriæ et Christum negasse contestatus fuerat. Cum uterque ob hæc et multa alia delicta depositus fuisse, Basilides, cuius in locum Sabinus de universæ fraternitatis suffragio et de episcoporum judicio substitutus fuerat, Romam pergens, Stephanum longe positum et gestæ rei ac veritatis ignorum fessellit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum de quo fuerat jure depositus. Nominatim non dicit Cyprianus Martialem quoque Romanam contendisse, sed id satis indicat cum ait: « Sed nec Martiali potest profuisse fallacia, quominus ipse quoque delictis gravibus involutus episcopatum tenere non possit. »

Videntur episcopi nonnulli in Hispania depositis illis episcopis fuisse, sed Ecclesiæ Legionis et Asturicæ et Emeritæ scripserunt ea de re ad episcopos Africanos, ac legatos miserunt Sabinum et Felicem, quos probabile est in Basilidis et Martialis

A locum substitutos fuisse. Alius Felix de Cæsarau-gusta, quem Cyprianus fidei cultorem ac veritatis defensorem vocat, litteris suis confirmavit quidquid ecclesiæ illæ scripserant ac legatis mandaverant. Lectæ sunt litteræ et auditæ legati in concilio **xxxvii** episcoporum. Cyprianus qui præmerat et alii episcopi responderunt per epist. 68, Basilidis non tam abolita esse quam cumulata delicta, nec rescindi posse ordinationem jure perfectam; neque etiam Martiali fallaciam prodesse posse; frustra tales episcopatum sibi usurpare conari, cum manifestum sit ejusmodi homines nec Ecclesiæ Christi præsesse posse, nec Deo sacrificia offerre debere. Indignationem suam significant adversus episcopos qui depositis collegis favebant, ac plebi ipsi denuntiant cum talibus comunicandum non esse, eorumque contactibus pollui qui cum illis illicita communicatione miscentur. Quæ quidem sententia non modo habenas non laxat licentiae populari, sed etiam eam refrenat, ne arbitratu suo judicium de episcopo suo ferat, aut legitime ordinatum ab aliis episcopis rejiciens, aut legitime depositum retinens.

XXIX. — Dissensiones de baptismo exortæ anno 253 exente: ac S. Stephanus ante cum Orientalibus quam cum Afris certavit.

Tandem disserendo pervenimus ad celeberrimam illam de hæreticorum baptismo controversiam, in qua non parva hæreticorum aut schismaticorum manus universæ Ecclesiæ bellum indixit, sed insignes ecclesiæ, Africa, Cappadocia, Cilicia et finitimæ provinciæ de re longe gravissima cum aliis ecclesiis **153** decertarunt. Etsi autem in ipso dissensionis incendio luctuosa rerum facies exstitit, tamen ex commodis quæ in Ecclesiam ex hac controversia fluxerunt, facile perspicitur eam Christo providente et dispensante natam fuisse, non solum ut res tanti momenti conflato et conspiranti omnium consensu aliquando firmaretur, sed etiam ut haberent posteri quid in ejusmodi dissensionibus imitarentur. Nam baptismi hæreticorum defensores fraternalis charitatis fædus non ruperunt cum iis, a quibus maximam sacramentis injuriam fieri videbant; isti autem et cum iis quos ne Baptismo quidem initiatos putabant, et cum iis qui Baptismum morientibus infantibus denegare, et Eucharistiam non baptizatis porrigit videbantur, communicare non dubitarunt. Initium dissidiū refert Tillemontius ad annum 256, quamvis non improbet Pearsonium, qui primum Carthaginense concilium autumno anni 255 habitum putat. Uterque prius in Africa quam in Oriente pugnatum opinatur. Qui Stephanum anno 255 obiisse volunt, dissidium citius exarsisse contendunt. Quamvis autem gravibus de causis Stephanum Tillemontius et Pearsonius anno 257 obiisse existiment, videntur tamen dissensionis primordia nimium sero collocare. Probare aggrediār controversiam anno 253 exente cœpisse agitari, citiusque Stephanum cum Orientalibus quam cum Afris decertasse.

1º Cur de baptismo disputari cœptum esse putem anno 253, auctor est Eusebius, qui conceptis verbis declarat (lib. vii, c. 4) Dionysium in litteris ad Stephanum de baptismo scriptis indicasse « omnes ubique ecclesias, mollito jam persecutionis furore, Novati turbulentam novitatem detestantes inter se pacem iniisse. » Vix ergo desierat persecutio cum exortam de Baptismo controversiam sedare Dionysius conaretur. Porro, cum persecutio anno 253, sedata fuerit mense Maio, Dionysius de baptismo ad Stephanum serius hoc anno exeunte scripsisse non videtur. Censem Pearsonius, non improbante Tillemontio, erratum esse Eusebii, qui quod dixerat Dionysius de pace post dissensiones a Novatianis excitatas constituta, id de pace persecutionibus ethnicorum succedente dictum crediderit. Sed, ut Eusebius tam oscitantur hallucinatus dicatur, gravem aliquam causam subesse oportet. Distinguit accurate persecutionis furem a turbulentâ novitate, et pacem inter ecclesias initam a mollito persecutionis furore. Quis ergo credit in epistola Dionysii nihil omnino de sedata persecutione dictum fuisse, quamvis id Eusebius legisse se testetur? 2º Dionysius in eadem de baptismo epistola nuntiabat Stephano, ut eventum omnino recentem, sedatos esse motus quos Novatiani hæresis in Oriente excitaverat. Sed, si cum hujus dissensionis fine conjuncta sunt controversiae de baptismo primordia, serius anno 255 poni non debent. Sic enim de sedata dissensione loquitur Dionysius, ut id non multo post persecutionem contigisse videatur. Quod enim ait, « omnes ubique antistites unum idemque sentire, et ob pacem insperato 154 factam incredibiliter latari, » satis indicat malum antequam radices ageret compressum fuisse, et pacem sanctitatem cum metueretur ne dissensio ingravesceret. At si usque ad annum 256 decertatum fuisse in Oriente de Novatianorum sententia, non videtur incendium multa die confirmatum sic extingui potuisse, ut nihil omnino ne fumi quidem superesset. Huc accedit auctoritas Cypriani, qui in epistola ad Stephanum, circa an. 254 scripta, testatur Novatianum « semper retusum et refutatum et per totum orbem a sacerdotibus Dei abstinentem. » Si ergo totus orbis in damnando Novatiano jam tum consenserat, epistola Dionysii quæ hunc episcoporum antea dissidentium consensum nuntiabat ad annum 256 revocari non potest. Aliud argumentum in eamdem sententiam suppeditat, quod secundo loco probandum suscepimus, citius in Oriente quam in Africa decertatum. Neque enim si dissensio ante in Oriente quam in Africa exorta est, serius collocari poterit anno 254 aut exeunte 253.